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Abstrakt (česky):

Tato diplomová práce se zabývá převodem humoru v audiovizuálním textu v žánru situační

komedie. V teoretické části práce je představena problematika převodu humoru

v audiovizuálním textu včetně typů humoru, strategií převodu humoru a faktorů ovlivňujících

volbu strategie. Materiálem pro empirickou část práce jsou profesionální a amatérské titulky

k britské situační komedii Miranda. Humor je analyzován z polysémiotického hlediska, jsou

zkoumány strategie převodu jazykového, kulturního a komplexního humoru, funkčnost

překladů z hlediska vyvolání humorného účinku a rozdíly mezi strategiemi profesionálních

a amatérských překladatelů.

Abstract (in English):

The thesis looks at the transfer of humour in audiovisual texts in sitcoms. The theoretical part

introduces the topic, including types of jokes, strategies relating to the transfer of humour and

the factors influencing the choice of a particular strategy. The empirical part is based on the

analysis of professional and amateur subtitles of the British sitcom Miranda. This part

analyses the humour of the series from the polysemiotic perspective. It focuses on the

strategies of the transfer of language-dependent, cultural and complex jokes, the functionality

of translation based on whether a humorous effect is produced or not, and the differences

between the strategies of professional and amateur translators.
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1. Úvod

Tato diplomová práce si klade za cíl podat ucelenou představu o problematice

mezijazykového převodu humoru různého typu. Zaměřuje se na audiovizuální text, konkrétně

na žánr situační komedie. Hlavním záměrem této práce je zjistit, jakými strategiemi

překladatelé humor převádí, nakolik jsou jejich řešení funkční (tj. zda překlad vzbuzuje

humorný účinek), jak se odlišují koncepce a metody jednotlivých překladatelů, jak se strategie

mění s typem humoru a jaké jsou rozdíly mezi amatérským a profesionálním překladem.

V teoretické části práce nejprve shrneme přehled stavu zkoumané problematiky

a charakterizujeme audiovizuální překlad, titulkování a amatérský překlad. Poté představíme

problematiku překladu humoru – zejména typy humoru, strategie převodu humoru a faktory

ovlivňující volbu strategie. Nakonec popíšeme žánr situační komedie a britskou i českou

sitcomovou tvorbu.

V empirické části práce se zaměříme na britskou situační komedii Miranda. Na základě

translatologické analýzy porovnáme převod kulturního, jazykového a komplexního humoru

v profesionálních titulcích Alžběty Šáchové a Barbory Knobové s amatérskými překlady

různých autorů. Excerpta jsou vybrána tak, aby vypovídala o typech překladatelských

problémů při převodu sitcomu Miranda do češtiny. Seriál Miranda je založen především na

situační a vizuální komice, ale najdeme v něm humor různého typu (kulturní narážky,

příznaková jména, neologismy, homonyma, slovní hříčky, vtipy založené na výslovnosti

hlásek, kombinace vizuálního a jazykového humoru, kombinace kulturního a jazykového

humoru…), což z něj činí ideální předmět zkoumání. Při rozdělování excerpt dle typu humoru

vycházíme z klasifikace Zabalbeascoy (1996) a Díaz Cintase a Remaelové (2007). Při analýze

jednotlivých překladatelských řešení vycházíme z Pedersenovy (2011: 74–100) taxonomie

překladatelských strategií převodu kulturních narážek v audiovizuálním textu, překlady

zkoumáme z polysémiotického hlediska.
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2. Přehled stavu zkoumané problematiky

Audiovizuální překlad (AVT) byl v rámci translatologie dlouhá léta opomíjen, navzdory

tomu, že jeho počátky se datují ke zrodu kinematografie (Díaz Cintas 2009: 1–12). Do

popředí zájmu se dostal až v 90. letech 20. století, Díaz Cintas (ibid.) tuto dekádu nazývá

zlatým věkem AVT. Od té doby je AVT, také díky digitální revoluci, živnou půdou

akademického výzkumu – dnes se o AVT konají konference, píší disertace, vydávají

publikace a učí se o něm na univerzitách; ve svém výzkumu se na něj rovněž zaměřuje stále

více mladých translatologů (ibid.). Díaz Cintas a Nevesová (2015) uvádějí, že AVT je dnes

mnohými považován za jedno z nejvíce vzkvétajících odvětví translatologie.

Kromě studií, jež nikdy nebyly publikovány, je první knihou o titulkování práce

Simona Laksy z roku 1957 Le Sous-titrage de films (Díaz Cintas 2009: 1–12). V 60. a 70.

letech mnoho publikací nevychází (výjimkou je například speciální číslo časopisu Babel

o překladu filmů z roku 1960), obecně se autoři v této době zaměřovali například na osobu

překladatele, fáze překladu nebo rozdíl mezi dabingem a titulky (ibid.). Za zásadní dílo

považuje Díaz Cintas (ibid.) článek Les sous-titres... un mal nécessaire (Malreau 1982).

Malreau v něm shrnuje umělecké a estetické, technické, fyziologické, psychologické

a lingvistické problémy tvorby titulek, na problematiku nahlíží také z ekonomického hlediska

(1982). V roce 1987 se ve Stockholmu konala první konference o dabingu a titulkování, která

vyvolala nevídaný zájem o výzkum AVT – za nejdůležitější díla vydaná v tomto období

považuje Díaz Cintas (2009: 1–12) publikace Doublage et postsynchronisation (Pommier

1988), Overcoming Language Barriers in Television (Lyuken et al. 1991) a Subtitling for the

Media (Ivarsson 1992), kde se Ivarsson podrobně zabývá historií technického aspektu

titulkování a mimo jiné zde představuje titulkování pro neslyšící. Díaz Cintas (2009: 1–12)

dále uvádí, že na přelomu 80. a 90. let se objevují práce o sémiotické povaze titulkování (jako

jeden z prvních se tomuto tématu věnoval Delabastita) a o AVT z hlediska masmédií (touto

problematikou se zabýval například Lambert); v 90. letech se AVT začal zkoumat

systematicky, plodným autorem je v této době například Gottlieb. Postupně se také začaly

vydávat kolektivní publikace (Gambier a Gottlieb 2001, Orero 2004).

Ve 21. století v rámci AVT přibývá oblastí výzkumu, k lingvistickému a technickému

přístupu se přidává sociokulturní hledisko, zkoumají se například rasové a třídní stereotypy

nebo cenzura (Díaz Cintas 2009: 1–12). I Gambier a Ramos Pinto (2016: 185–187) zmiňují

stále rostoucí popularitu AVT v novém tisíciletí a uvádějí, že v posledních pěti letech bylo

o tomto tématu vydáno kolem padesáti knih. Velká část těchto studií o AVT je deskriptivního

charakteru a soustředí se na analýzu překladu jako produktu z hlediska překladatelských
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problémů, například právě převodu humoru, ale také vulgarismů, rejstříků nebo kulturních

narážek (ibid.). Gambier a Ramos Pinto (ibid.) translatologům vytýkají, že často ignorují

multimodální povahu audiovizuálního textu a zaměřují se pouze na jazykový obsah a formu.

Kulturním narážkám se věnuje například Pedersen (2011) v publikaci Subtitling Norms for

Television: an Exploration Focussing on Extralinguistic Cultural References.

Klíčovou roli hraje ve 21. století rovněž rozvoj digitálních technologií a nástup

internetu, jenž s sebou přináší mimo jiné fenomén amatérského titulkování (Díaz Cintas 2009:

1–12). Jednou z osobností, které se zabývají překladem v digitální éře, je Minako

O’Haganová. Specializuje se kromě jiného na strojový překlad (1996), lokalizaci videoher

(2013) nebo na uživatelsky generovaný překlad (celá řada článků, například O’Hagan 2009).

Ještě relativně nedávno byl amatérský překlad téměř neprobádanou oblastí AVT, v posledních

letech ovšem zájem o výzkum tohoto fenoménu postupně stoupá – vycházejí o něm články,

disertace i publikace, například knihy Non-professional Interpreting and Translation in the

Media (Antonini a Bucaria 2016) nebo Audiovisual Translation in the Digital Age: the Italian

Fansubbing Phenomenon (Massidda 2015). Amatérskému překladu se věnuje také speciální

číslo časopisu The Translator (2012). Na Ústavu translatologie bylo v souvislosti s touto

oblastí AVT obhájeno několik kvalitně zpracovaných diplomových prací (především Švelch

2011a, Holasová 2011, Ešnerová 2012 a Hnyk 2015).

Antonini a Bucaria (2016) chápou koncept neprofesionálního tlumočení a překladu

jako lingvistické a kulturní jednání prostředníka, jenž nemá potřebnou průpravu a většinou za

svou práci nedostává zaplaceno. Publikace se věnuje různým formám tohoto fenoménu, jako

je crowdsourcing, neprofesionální tlumočení v médiích, tlumočení sportovních komentátorů,


[…]


rozsvěceli a zhasínali a někdo to počítal v té elektrárně a po pauze přešli k tomu řešení, na které

zablikalo nejvíc lidí. Ten taky hrál tu přiznanou hru s tou kamerou, to už byla v podstatě reality show.

A jak je to u nás se sitcomy, se seriály?

U nás je problém se scenáristy a s penězi. Udělat dobrý seriál chce čas a ten vám nikdo nedá. Tady

vám nikdo nedá peníze, budget, a neřekne vám: sedněte si na to a vymyslete něco pořádného. Podle

mě u nás subjektivně vznikly snad dva seriály, které by stály za zmínku, které byly vtipné. Jinak je u

nás vidět, jak je to všechno šité horkou jehlou, jak na to nejsou peníze, jak nic není pořádně

domyšlené.

A co myslíte, Comeback?

Comeback byl docela dobrý, vynikající byla Čtvrtá hvězda a myslím, že se povedlo Kosmo. To jsou

věci, u kterých bylo vidět, že je na to čas, že měli možnost si s tím pohrát, že na tom pracoval tým lidí,

kteří na sebe slyší, a to je hrozně důležité, protože to nemá stát ani na hercích ani na obrovské

produkci, ale na nápadu, a ten nápad, když je, když se počítá s tím, že ten seriál bude trvat nějakou

dobu, tak to musí uzrát, musí to mít hlavu a patu. Proto třeba Netflix, který má na to peníze, je

schopný produkovat věci, které dávají smysl. Tam v tom člověk téměř neuvidí balast, tam není nic,

kde oni to museli nahnat, protože to má mít 26 minut a mají dvě dobré scénky, a co s tím zbytkem, tak

tam něco sepiš, protože čas kvapí. U nás chybí dramaturgie, chybí nějaký takový potenciál, nějaká ta

drzost udělat něco jiného, něco nového. Možná ještě na tom Streamu teď fungují nějaké kratší věci,

třeba ten Semestr nebo Pěstírna, to byly zajímavé věci, ale tam předpokládám, že na to měli čas si to

ošéfovat a udělat si to podle svých představ. A hlavně nám chybí někdo jako je Miranda Hartová,

která je neuvěřitelně talentovaná ženská, která se nebojí dělat si srandu sama ze sebe, a to tady umí

málokdo. Ona pracuje s tím, co má, to by spousta lidí brala za nějaký deficit, a ona z toho udělá
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legendární postavu. Pro spoustu lidí, právě těch ženských, které o sobě pochybují, které mají ty svoje

mindráky, se naráz objeví baba, která se s tím ale vůbec nemazlí, kterou si člověk nemůže

nezamilovat. Už jenom ta lehkost, s jakou přistupuje k věcem, které prostě nějak jsou, a co, a ta

hravost, která by člověka dřív nebo později měla opustit, to si myslím, že je hrozně důležité u ní, že

ona to nedovolí, to děcko v ní nikdy nedospěje, to by chtěl každý. No, krásné téma máte.

I když tam některým těm narážkám vůbec nerozumím.

Od toho je tam ten vizuální humor. Já si myslím, že spoustě těch věcí tam nerozumí ani ten Brit. Ona

tam kolikrát něco plácne… Kolik je třeba Britů, kteří nemají televizi a nemůžou tušit, kdo je Nigella

Lawson, nemůžou tušit, kdo je nějaká moderátorka počasí? Ale na tom to nestojí, to není otázka

jednoho vtipu, na kterém ona postavila celý díl, to je jenom jedna z těch bublinek. Tak dobře, tak já se

teďka dvě vteřiny nebudu smát na rozdíl od všech ostatních; nadechnu se a můžu se smát dál. Ten

seriál je hlavně strašně reálný, třeba ten vztah s tou matkou je neuvěřitelně pravdivý, ta láska, která tím

ale prostupuje, i když si lezou na nervy, to je podle mě nejzdravější vztah, který člověk může mít

s rodičem. Sice si hrozně lezou na nervy, ale jedna bez druhé se neobejde. Tam je právě ta bottle

episode, to je termín, kdy v seriálu bývá díl, kde se sejdou jenom dvě postavy, spousta věcí se tam

vyříká a vyřeší. Třeba v Breaking Bad je to taky nebo v Please Like Me. V Mirandě je ta bottle

episode u toho psychiatra. Ta bottle episode, to bývá zásadní moment, kdy se vztah diváka k hlavním

postavám posune zase o level výš, kdy ty postavy divák zase o něco líp zná a má chuť s nimi

pokračovat dál.

Přeložila jste někdy nějakou knihu?

Jednou, ale o tom radši nemluvme. To byl John Cleese a jeho kniha No, nic… A taky jsem začala jen

tak pro sebe překládat Mirandu, protože ona vydala dvě knížky. Na tom je zajímavá jedna věc. Já,

když jsem to začala překládat, tak jsem zjistila, že si nejsem vůbec jistá, jestli je to přenosné na tom

papíře 2D. Uvědomila jsem si, jak obrovskou roli v tom hraje ona, to komično, které ona tam vytváří

jako osoba na tom plátně tou intonací a pohyby, tou svojí přítomností. To psané slovo je vtipné, ale

rozhodně to není až zas taková řachanda. Jako ono to hodně vychází z toho seriálu, ona čtenáře

oslovuje stejně jako v seriálu my dear chums, komunikuje s těmi čtenáři, ale bez té její osobnosti,

kterou člověk vidí a slyší, je ten vtip poloviční.

Ten vizuální humor je tedy podle vás převoditelný?

Naprosto, to je univerzální. Já si myslím, že u spousty těch scén by se lidi smáli, i kdyby vůbec

nerozuměli, co se tam říká. Ona se prostě vůbec nebojí toho svého těla, jí pořád padají ty gatě, ona se

v podprsence zasekne v mřížích, to je obrovské umění tohle se sebou udělat.