Errata k diplomové práci Profesionální a amatérský převod humoru v situační komedii

Miranda

Str. 8 Špatně: „lingvistické problémy tvorby titulek“

Správně: „lingvistické problémy tvorby titulků“

Str. 38 Špatně: „překládali z anglických titulek“

Správně: „překládali z anglických titulků“

Špatně: „překlad z anglických titulek“

Správně: „překlad z anglických titulků“

Str. 112 Špatně: Chybějí excerpta jazykově vizuálních vtipů (JV1 – JV12).

Správně:

S01E02 - JV1 S01E01 - JV2 S01E02 - JV3

O
Miranda, what are you

doing? -What’s that saying
– it takes three to tango.

Sorry we thought you’d

come out of Miranda’s box.

SHE TRIES TO REMOVE
CHAIR AGAIN Just need to

pull myself off. (TO
CAMERA) Don't.

ČT
Mirando, co děláš? -Znáš to.

Na tango je potřeba tří.
Pp−

Promiň, myslely jsme, že jsi
vyskočil z Mirandiny

škatulky.
Su+

Musím si to udělat sama.
Nechte si to!

Su+

HBO
Mirando, co to děláš? -Jak

se to říká? Na tango to chce
tři.

Pp−
Mysleli jsme, že vyletíš z

Mirandiny krabičky.
Pp−

Stačí se jen zvednout.
Nesmějte se.

Pp−

A2
Mirando, co to děláš? -Jak

zní to rčení? "Chce to tři do
tanga."

Pp−
Mysleli jsme, že jsi vyšel z

Mirandiný krabice.
Pp−

Tak. Jen se z toho
potřebuju vytáhnout.

Nezkoušejte to sami doma.
Pp−

A1
My myslely, že jsi vyletěl z

Mirndiny krabičky.
Pp−

Kon Viz text práce. Viz text práce. Viz text práce.

S01E06 - JV4 S02E01 - JV5 S02E01 - JV6

O

You say boarding school is a
life long tie, well I cut those

ties now (IMAGINARY
SCISSOR ACTION).

Tired, but that’s because
I’ve been sleeping on a lilo

because my bed broke.
Too much action.

MIRANDA IS BOUNCING ON
THE BED, STEVIE IS

THROWING HER SWEETS.
SHE JUMPS UP AND AS SHE

LANDS THE BED BREAKS.

Ghosts, she hates ghosts.
But how’s that gonna
work? [...] MIRANDA

SUDDENLY SEES THE GOAT.
[...] -You said your Mum

hates goats. -Ghosts. I said
ghosts. Who has any strong

opinions on goats?

ČT
Internátní svazky se prý

nedají přetrhnout. Beru na
ně nůžky! Hned!

Su+
Sice unavená, protože jsem

rozbila postel a spím na
lehátku. Divoké noci...

Su+

Zimu. Nesnáší kosu. Ale jak
to chceš zařídit? […]

Říkalas, že tvoje máma
nesnáší kozu. Kosu! Říkala

jsem "kosu"! Kdo má
jakkoliv vypjatý vztah vůči

koze?

Su+

HBO
Říkáš, že internát je do

smrti, ale já to pouto ruším!
Pp−

Jsem jen unavená, protože
spím na nafukovačce,

rozbila se mi postel. Příliš
vášně.

Su+

Nesnáší kostry. Ale jak mi
to pomůže? […] Říkala jsi,

že matka nesnáší kozy.
Kostry. Kdo má tak silný

názor na kozy?

Su+

Kon

Miranda křičí na Tilly.
Vzhledem k

pantomimickému
"přestřihnutí" internátního
pouta není řešení Knobové

funkční, protože není v
souladu s vizuálním

kanálem.

Miranda do kamery na
začátku dílu shrnuje, co se
dělo. "Too much action"

evokuje sexuální podtext,
Miranda zde ovšem mluví o
něčem jiném, jak vyplývá z

vizuálního kontextu.
Překlady dvojsmysl

zachovávají.

Penny se nastěhovala k
Mirandě. Stevie chce

Mirandě pomoci s
vypuzením matky, ale

poplete to. Vtip je založen
na paronymu, vzhledem k

vizuálnímu kontextu je
nutné zachovat výraz koza.

S02E02 - JV7 S01E03 - JV8 S01E03 - JV9

O

Oh it was mortifying I wish
the ground could have just

swallowed me up… SHE
FALLS IN A GRAVE.

If it’s a press the knob and
release, it's not functioning.
I’m really banging the knob
now… (TO CAMERA) Don't.

Maybe you’re not just up
to the cut and thrust of the
business world. -Thrust. Oh
it’s a funny word. […] Who
can thrust with the best of

them.

ČT
Taková ostuda. Nejradši

bych se propadla do
země...

Su+

Jestli mám zmáčknout a
zatlačit, tak to nefunguje.

Buším do toho jak zběsilá…
Nechte si to!

Su+

Možná nejsi stavěná na
bojůvky ve světě byznysu. -

Bojůvky. To je srandovní
slovo. […] A připravena na
bojůvky s těmi nejlepšími.

Su+

HBO
Bylo to tak trapné. Kéž by

mě pohltila země.
Pp+

Jestli mám zmáčknout
knoflík, nefunguje to. Fakt
do toho knoflíku buším.

Nesmějte se.

Pp−

Možná nemá cenu strkat
tě do světa obchodu. -

Strkat. Legrační slovo. […]
Strká se s těmi nejlepšími.

Pp−

A2

Pokud mám zmáčknout
knoflík a zatlačit, tak to

nefunguje. Teď už do něj
opravdu buším.
Nezkoušejte...!

Pp−

Možná jen nestačíš na
zuřivý tlak světa obchodu. -

Tlak! Je to legrační slovo
[…] která může vytlačit i ty

nejlepší z nich!

Pp−

Kon

Miranda o svém trapasu na
pohřbu. Substituce

anglického idiomu českým
idiomem je vhodnější, ale
funguje tu i přímý překlad.

Viz text práce.

Mirandě se líbí slovo
"thrust". Ve chvíli, kdy jej
řekne v poslední replice,
vytasí dva pěnové meče.

Překlady Knobové a NeraF
jsou v nesouladu s
vizuálním kanálem.

S02E03 - JV10 S03E03 - JV11 S01E02 - JV12

O

Now we’re not telling
anyone so mum’s the word.
PENNY ENTERS. [...] -Mum’s

the word, funny.

Okay love, well let’s just
quickly seal this crack shall
we. MIRANDA TAKES TAPE

OUT OF HIS BAG &
GAFFERS HIS CRACK

We thought so didn’t we
Mr Papa Bear? -Yes we did

my wet nosed cub.
(TOUCHES HER NOSE)

ČT

A nikomu to neřekneme.
Ani kdyby matku věšeli. -
Ani kdyby matku věšeli.

Vtipné.

Su+
Jenom tady rychle

zalepíme tuhle štěrbinu,
milostivá.

Su+
Mysleli jsme si to, viď,

Medvísku? -To víš že jo,
Pejsvídku.

Su+

HBO
Nikomu to neřekneme,
hlavně ne matce. -My o

vlku, vtipný.
Su+

Tak jo, zlato, rychle tu díru
zalepíme.

Su+
My to tušili, viď,

medvídku? -Ano, nosánku.
Su+

A2
Ok, zlato, jen rychle

zatěsníme tuhle škvíru,
můžem'?

Pp−
Mysleli jsme si to, že jo,

taťko méďo? -Ano, mysleli,
ty můj malej čumáčku.

Su+

A4
Dobrá, zlato, jen rychle

zatěsníme tuhle trhlinu,
dobře?

Pp−

Kon Viz text práce.

Instalatér Mirandě
opravuje pračku, Miranda
mu zalepí koukající čáru

nad kalhotami. Šáchová a
Knobová substituují výrazy,

které lze chápat v obou
významech, amatérské

překlady zde nevolí vhodné
sloveso, A4 ani vhodné

substantivum.

Nejdřív mluví Alison, pak
Chris (manželé). Šáchová
substituuje přezdívkou,
která není v souladu s
vizuálním kanálem, v

tomto případě jde však
především o samotnou

přezdívku, a toto řešení je
tedy možné.